INDICAÇÃO Nº 0010/07
Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de instalar lixeiras em vários pontos da cidade,
principalmente onde a população clandestinamente despeja lixo.

Lida na Sessão de 06/02/2007                              Despacho em 06/02/2007
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

O  vereador  que  esta  subscreve  vem,  respeitosamente,  na  forma  regimental  e  depois  de

ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  INDICAR  ao  Sr.  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  providências

sejam tomadas pelo setor competente da Prefeitura no sentido de instalar lixeiras em vários pontos

da cidade, principalmente onde a população clandestinamente despeja lixo.

JUSTIFICATIVA:

O problema maior do lixo jogado em áreas proibidas ainda está no comportamento do cidadão

que,  além de  ignorar  o  dia  da  coleta  e  não  planejar  a  limpeza  da  sua  casa,  deposita  esse  lixo  no

ponto que lhe parece mais conveniente, vale dizer em pleno meio ambiente.

Em  várias  áreas,  a  Prefeitura  colocou  placas  de  'proibido  jogar  lixo',  mas  elas  são

simplesmente ignoradas. A legislação municipal até prevê multa para quem for flagrado jogando lixo

em área pública ou particular; no entanto, a dificuldade da fiscalização é mesmo o flagrante.

Essa  situação  poderia  ser  resolvida  colocando-se  pela  cidade,  em  pontos  estratégicos,

recipientes para que neles os moradores depositem o lixo domiciliar a qualquer momento.

Muitas cidades já adotaram esse sistema e os resultados são excelentes. Tal medida evitaria

os constantes trabalhos de limpeza de áreas sujas pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente, e até

o acúmulo de detritos nas casas, o que redundaria em menos insetos e ratos.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 06 de fevereiro de 2007.

Pedro Carlos Garcia Dias
PV - autor

Alírio Ludovino do Natal
Léo da Lavoura - PFL - subscritor

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PSDB - subscritor

Dorival Silva
Bacaxi - PL - subscritor

Ginaldo Pereira de Moraes Márcia Regina Scalon

                    INDICAÇÃO Nº 0010/07
Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de instalar lixeiras em vários pontos da cidade,
principalmente onde a população clandestinamente despeja lixo.

Lida na Sessão de 06/02/2007                              Despacho em 06/02/2007
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

PV - subscritor Márcia do Branco - PL - subscritor

Marcos Henrique Osti
PTB - subscritor

Roberto Luiz Carósio
PSDB - subscritor

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - subscritor